Così per ogni agente; così per l'intelletto e per la volontà in particolare: come sarà chiaro a chi legga il terzo e il quarto articolo nella q. CV della prima parte; poi ancora il primo e il quarto e il nono articolo nella q. IX della I^a II^{ae} e il IV della X e il VI della XIII.

Nei testi recati è più esplicita la considerazione dell'attualità dell'agente; altrove più esplicitamente si presenta la terza ragione, che sta nell'effetto, non in quanto ha tal natura, ma in quanto oltre alla propria forma, necessariamente avvera la ragion di ente. Come non può esser che uno Colui il quale è per natura, e ogni altro ente è da Lui per imitazione e per dipendenza, partecipandone l'atto: *impossibile est aliquod unum duobus convenire et utrique secundum quod ipsum, ita quod de neutro per causam dicatur*¹; così ripugna che due diverse ragioni convengano in un effetto, senza che l'una penda dall'altra, o ambedue da una superiore. Ora l'essere è comunissimo effetto di tutte le cause, come la nozione di ente è formale a tutte le nozioni possibili. Dunque tutte agiscono come subordinate a quell'Una che ha l'essere per natura; e

¹ L. II *Contra Gentes*, c. XV.

però tutte agiscono per la comunicata virtù di quella. *Cum aliquae causae diversos effectus producentes communicant in uno effectu, oportet quod illud commune producant ex virtute alicuius superioris causae, cuius illud est proprius effectus. Omnes autem causae creatae communicant in uno effectu, qui est esse, licet singulae proprios effectus habeant, in quibus distinguuntur. Calor enim facit calidum esse et aedificator facit domum esse. Oportet ergo esse aliquam causam superiorem omnibus, cuius virtute omnia causent esse, et cuius esse sit proprius effectus. Et haec causa est Deus*¹.

Su questa considerazione più insiste l'Angelico, volendo esporre ai filosofi la causalità divina nell'opera *Contra Gentes*. Con molti argomenti nel c. LXVI del terzo libro inculca la stessa verità, che l'essere è proprio effetto del solo Iddio e per conseguenza, *omnia quae dant esse, hoc habent in quantum agunt in virtute Dei*: in quanto, cioè, ad essi è comunicata, per attuale dipendenza da Dio, una partecipazione alla virtù di Lui. Or di qui egli passa a stabilir la tesi del capitolo seguente: *Ex hoc autem apparet quod Deus est causa omnibus operantibus ut operentur*. E, come suole in cotesti libri, apporta diverse ragioni; ma principalmente dice: *Quidquid applicat virtutem activam ad agendum, dicitur esse causa illius actionis: artifex enim applicans virtutem rei naturalis ad aliquam actionem dicitur esse causa illius actionis, sicut coquus decoctionis quae est per ignem. Sed omnis applicatio virtutis ad operationem est principaliter et primo a Deo: applicantur enim virtutes operativae ad proprias operationes per aliquem motum vel corporis vel animae: primum autem principium utriusque motus est Deus*.